[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СОРОЧИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

(XXIV СЕССИЯ ШЕСТОГО СОЗЫВА)

РЕШЕНИЕ

от 28 февраля 2023 года № 240

	О назначении публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области»

На основании Конституции Российской Федерации, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Федерального закона от 06.02.2023    N 12-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области, Совет депутатов муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области РЕШИЛ:

1. Назначить публичные слушания по проекту решения Совета депутатов муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области»  на  04 апреля 2023 года в 15 часов 00 минут в актовом зале администрации Сорочинского городского округа, по адресу:  г. Сорочинск,  ул. Советская, д. 1.

2. Опубликовать проект решения Совета депутатов муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области» в газете «Сорочинский вестник» и  разместить на Портале муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области в сети «Интернет» (http://sorochinsk56.ru), в федеральной государственной информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», согласно приложению.

3. Предложить жителям Сорочинского городского округа Оренбургской области, предприятиям, учреждениям, организациям, общественным объединениям, расположенным на территории Сорочинского городского округа Оренбургской области, принять участие в данных публичных слушаниях в установленном законом порядке.

4. Установить, что замечания и  предложения по проекту решения Совета депутатов муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области»  направляются в письменном виде в Совет депутатов муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области, по адресу: г. Сорочинск, ул. Советская, д. 1, электронным сообщением на Портал муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области в сети «Интернет» (http://sorochinsk56.ru) или с использованием Единого портала государственных и муниципальных услуг (функций) в течение 20 календарных дней со дня опубликования (обнародования) проекта решения в порядке, установленном решением Сорочинского городского Совета от 30 апреля 2014 года № 283 «Об утверждении Порядка учета предложений по проекту изменений и дополнений в Устав муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области и участия граждан в обсуждении проекта Устава муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области» (с учетом изменений и дополнений).

5. Поручить постоянной депутатской комиссии по правовым вопросам и территориальному общественному самоуправлению отработать поступившие в ходе публичных слушаний предложения и замечания с учетом требований действующего законодательства и учесть их при доработке проекта решения Совета депутатов муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области».

6. Установить, что настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в газете «Сорочинский вестник» и подлежит размещению в федеральной государственной информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций), на Портале муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области в сети «Интернет» (http://sorochinsk56.ru)
7. Возложить контроль за исполнением настоящего решения на постоянную депутатскую комиссию по правовым вопросам и территориальному общественному самоуправлению.

Председатель
Совета депутатов муниципального образования

Сорочинский городской округ Оренбургской области                                       С.В. Фильченко
Глава муниципального образования
Сорочинский городской округ                                                                             Т.П. Мелентьева

	Приложение

к решению Совета депутатов муниципального образования

Сорочинский городской округ

Оренбургской области

от  28 февраля 2023 года № 240

	                               [image: image2.png]

                СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

  СОРОЧИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ
           ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

    (______ СЕССИЯ ШЕСТОГО СОЗЫВА)

                             РЕШЕНИЕ
	                   ПРОЕКТ

   от «____»________2022 года № _____
О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального
образования Сорочинский городской округ Оренбургской области

На основании статей 12, 132 Конституции Российской Федерации, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.02.2023 N 12-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», решением Совета депутатов муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области от «___» _____ 2022 года № ___ «О назначении публичных слушаний по проекту решения Сорочинского городского Совета «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области», протоколом публичных слушаний от «___» __________2023 года,  руководствуясь Уставом муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области, Совет депутатов муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области РЕШИЛ:
1.  Внести в Устав муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области следующие изменения и дополнения:

1.1. Часть 2 статьи 19.1 изложить в следующей редакции:
«2. Староста сельского населенного пункта назначается Советом депутатов  муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта."

1.2. Часть 3 статьи 19.1. изложить в следующей редакции:

«3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата Совета депутатов муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления.».
1.3. Пункт 1 части 5 изложить в следующей редакции:

«1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата Совета депутатов муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы;».
1.4. Пункт 35 части 2 статьи 27 признать утратившим силу.

1.5. Статью 30 дополнить частью 2.1 следующего содержания
«2.1. Полномочия депутата Совета депутатов муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области прекращаются досрочно решением Совета депутатов муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Совета депутатов муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области в течение шести месяцев подряд.».
1.6. Часть 1 статьи 49 дополнить пунктом 11 следующего содержания:

«11) приобретение статуса иностранного агента.».
2.  Настоящее решение направить Главе муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области для подписания и опубликования (обнародования).

3.    Главе муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области представить документы на регистрацию данного решения в  Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Оренбургской области в течение 15 дней со дня принятия решения о внесении изменений в Устав.

4. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и официального опубликования (обнародования) в установленном порядке.

5. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете «Сорочинский вестник» в течение 7 дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Оренбургской области уведомления о включении сведений о муниципальном правовом акте о внесении изменений в Устав муниципального образования в государственный реестр уставов муниципальных образований Оренбургской области.
6.  Контроль за исполнением решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по  правовым вопросам и территориальному общественному самоуправлению.

Председатель
Совета  депутатов муниципального образования

Сорочинский городской округ Оренбургской области                             С.В. Фильченко
Глава муниципального образования

Сорочинский городской округ                                                                  Т.П. Мелентьева